cujo preço de venda ao consumidor, incluídos os tributos incidentes 
caso não houvesse as reduções e não incluídos os custos necessários 
para a adaptação, não seja superior a R$ 200.000,00 (duzentos mil 
reais), limitado o benefício ao valor da operação de até R$ 140.000,00 
(cento e quarenta mil reais). 

...........................................................................” (NR) 

“Art. 152. .......................................................... 
........................................................................... 

II – na hipótese do inciso II do caput do art.